
ZAJÍMAVOSTI
12 NENÁPADNÉ DROGY

PANORAMA
13  BUNNYHO VYSTŘÍDAL BILBY 

MUYINTERESANTE
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
25 SVATBY KDYSI A DNES 

NEWSWEEK; PANORAMA 
28 VIZIONÁŘ, NEBO 

ŠARLATÁN?
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
QA M'INTÉRESSE 

36 DLOUHÁ CESTA К POHODLÍ 
MUYINTERESANTE 

39 NOVÉ TESTY NA ALKOHOL 
NEW SCIENTIST 

44 ŽIVOTODÁRNÁ PALMA 
P. M.

48 NEODOLATELNÁ CHUŤ 
MUYINTERESANTE

50 PETRONAS TWIN TOWERS 
Robert Mikoláš

51 MEDVĚDI A LIDÉ 
Miroslav Konvalina

UNESCO
30 POSVÁTNÉ MĚSTO

P. M.

VĚDA A TECHNIKA 
16  BUDOUCNOST LIDSKÉHO 

RODU
SCIENCE & VIE

26 DRUHÁ VÝPRAVA 
NA MERKUR
DISCOVER

PŘÍRODA
22 NEJSTARŠÍ POUŠŤ SVĚTA

FOCUS; MUY INTERESANTE 
52 MOŘE SVĚTLA

SCIENCES ET AVENIR

(4 ) FARAÓNŮV NÁVRAT

„V celých dějinách vykopávek určitě 
nespatřil nikdo věci tak báječné, jaké nám 
nyní odhalilo světlo naší elektrické 
lampy.“ To jsou slova Howarda Cartera 
poté, co v listopadu 1922 otvorem a jen 
s malým osvětlením nahlédl do 
Tutanchamonovy hrobky. Předměty 
z pokladu nalezeného v hrobce tohoto 
faraona představuje nyní výstava ve 
švýcarské Basileji.

(2 6 ) DRUHA VÝPRAVA 
NA MERKUR

Bůh Merkur byl pozoruhodnou 
mytologickou postavou. Byl patronem 
obchodníků a dohlížel na vzdělání dětí. 
Současně byl poslem bohů, avšak pro 
svou lstivost byl také považován za 
ochránce zlodějů. Podobně 
nevyzpytatelná je i planeta nesoucí 
Merkurovo jméno. Právě к ní se chystá 
sonda jménem Messenger -  Posel.

ARCHEOLOGIE 
4 FARAÓNŮV NÁVRAT

SCIENCES ET AVENIR

SVĚT A LIDÉ 
1 4  KOREJSKÁ TRAGÉDIE

NEWSWEEK
18 VRAŽDÍCÍ NENÁVIST

PANORAMA; NEWSWEEK; 
TIME

KULTURA
46 MALÍŘ GALANTNÍCH 

SLAVNOSTÍ
Lucie Šavlíková, Tomáš Junek

ZDRAVÍ
40 NEPATRNÍ NEPŘÁTELÉ

FOCUS

PSYCHOLOGIE 
10  PEDOFILIE -  ÚCHYLKA, 

NEBO NEMOC?
BILD DER WISSENSCHAFT 

58 TEST: JSTE ŘÁDNÍ LIDÉ?

SPORT 
56 NA DORAZ

NEW SCIENTIST

PEDOFILIE -  ÚCHYLKA, NEBO NEMOC?
Osoby sexuálně fixované na děti jsou pro vědu stále 
určitou hádankou. Terapie pedofilů je teprve ve stadiu 
výzkumů a jejich začlenění do normální společnosti 
zůstává nejistou záležitostí. Počet pedofilů, kteří 
uspokojují své sexuální choutky na dětech, neustále 
přibývá. V USA byl nedávno obviněn idol pop-music 
Michael Jackson, v Belgii stanul před soudem Mare 
Dutroux a jeho komplicové, aby vyslechli obvinění 
z únosu a vraždy několika dívek.



(3 6 ) DLOUHÁ CESTA K POHODLÍ
Věci, bez nichž si dnes život neumíme představit. 
Jak uchovávali potraviny, prali prádlo, čím jedli, 
kde spali naši předkové? Neměli ledničku, pračku, 
splachovací záchod ani tekoucí vodu.

VIZIONÁŘ, NEBO 
ŠARLATÁN?

Michel de Nostre-Dame 
řečený Nostradamus. 
Lékař, astrolog, rene
sanční učenec. Jedněmi 
považovaný za šarlatá
na, jinými za geniálního 
vizionáře. Bartoloměj- 
ská noc, velký požár 
Londýna, vyhlášení ne
závislosti USA. To vše 
podle vykladačů před

pověděl Nostradamus. Také vládu Napoleona Bona
parta, Pařížskou komunu, nástup Hitlera k moci, sho
zení bomby na Hirošimu, válku v Perském zálivu 
a atentát na World Trade Center.

(3 0 ) POSVÁTNÉ MÍSTO
Jeruzalém. Město, v němž se koncentruje historická 
paměť lidstva i nejžhavější problémy současnosti. Město 
krále Davida, Ježíše Krista i proroka Muhammada. Město 
tří náboženství žije několikerým životem navzájem 
oddělených a přitom neustále se prolínajících komunit. 
Vzájemné spory často přehlušují povědomí 
o společných kořenech judaismu, křesťanství a islámu. 
Budoucnost města přitom bezprostředně závisí na jejich 
tolerantním soužití.

(4 0 ) NEPATRNÍ NEPŘÁTELÉ
Viry. Jsou tak malé, že je možné je vidět jen 
elektronovým mikroskopem. Přesto některé 
z nich dokážou způsobit smrt milionů lidí. 
Dlouhou dobu o nich lékaři nevěděli téměř 
nic. Před sto lety byli přesvědčeni o tom, 
že za šíření zákeřných chorob mohou jen 
bakterie. Dnes začínají přicházet na to, 
jak viry fungují.

(2 2 ) NEJSTARŠÍ POUŠŤ SVĚTA
Namib. Jedna z afrických pouští. Nejstarší poušť na 
naší planetě. A také zřejmě nejsušší. Namib -  to jsou 
desítky tisíc kilometrů čtverečních písku 
nejrůznějších barev a odstínů. Jsou tu všechny 
odstíny žluté, béžové, bílé, oranžové, červené 
i nafialovělé. Severní kamenitá část se zajímavými 
skalními útvary přechází na jihu v písečné duny. Ty 
dosahují až čtyřsetmetrové výšky. Vyšší na světě 
nenajdete.


